
SKOLĒNU PĀRVADĀJUMI 
REĢIONĀLĀS NOZĪMES 
MARŠRUTA TĪKLĀ

LATVIJAS PAŠVALDĪBU IZPILDDIREKTORU 
ASOCIĀCIJAS  SANĀKSME 2024.gada 1.novembrī

Māris Ozoliņš – VSIA «Autotransporta direkcija»



Lai nodrošinātu iespējas skolēniem nokļūt līdz izglītības 
iestādēm, regulāri tiek veiktas izmaiņas maršrutu tīklā

• 2020.gadā veiktas izmaiņas 52 maršrutos,

• 2021.gadā – 34 maršrutos,

• 2022.gadā – 44 maršrutos,

• 2023. gadā – 86 maršrutos.

• Tādejādi skolēnu pārvadāšanai pielāgoti aptuveni 5,9 % maršrutu no kopējā 
maršrutu tīkla autobusu satiksmē (kilometros).



49%

100% 100% 100%

56%

0

67%

27%

0%

60%

0

71%

84% 82%

0

61%

83%

0

99%

61%

100%
96% 96%

84%

100%

0

100%

90%

0

59%

97%

66%

61%

29%

34%

98%

43%

15%

4%

46%

41%

27%

43%

17%

49% 48%
51%

38%

33%

53%

41%

61%

48%

8% 6%

40%

12%

44%

3%

26%

15%

26%

47% 49%

35% 37%

3%

12% 11%

42%

28%

10%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120% SKOLĒNU PĀRVADĀJUMU ĪPATSVARS

Pašvaldības nodrošināto skolēnu pārvadājumu īpatsvars, pret nobraukumu maršrutu tīklā (ar atzīmi kursē mācību gada laikā), %

Skolēniem nozīmīgo reisu nobraukuma īpatsvars kopējā novada reģionālās nozīmes maršrutu tīklā, %



Kopējo pašvaldību nodrošināto skolēnu maršrutu īpatsvaru iespējams 
samazināt vēl vairāk, kopumā tuvojoties 50 % īpatsvaram
• Pašvaldības nodrošināto skolēnu pārvadājumu īpatsvars (%) pret nobraukumu 

reisiem reģionālās nozīmes maršrutu tīklā ar atzīmi (kursē mācību laikā):

• 20-39 % robežās ir 3 pašvaldībās;

• 40-59 % robežās ir 5 pašvaldībās; 

• 60-79 % robežās ir 8 pašvaldībās;

• 80-100 % robežās ir 13 pašvaldībās. 

No 36 pašvaldībām 12 pašvaldības apliecināja, ka pastāv potenciāls iekļaut 
pašvaldības organizētus skolēnu pārvadājumus reģionālās nozīmes maršrutus:

• 4 pašvaldības, kurās pašu organizēto pārvadājumu īpatsvars ir 80-100 %;

• 7 pašvaldībās, kur īpatsvars ir 60-79 % 

• 1 pašvaldība, kur īpatsvars ir 40-59 %. 

• Šobrīd skolēniem nozīmīgo reisu nobraukuma īpatsvars kopējā novadu reģionālās 
nozīmes maršrutu tīklā, sastāda 30%,



Skolēnu pārvadājumi maršrutu tīklā
• 30% no nobraukuma reģionālās nozīmes autobusu maršrutu tīklā veido skolēniem nozīmīgie reisi nokļūšanai 

no un uz mācību iestādēm;

• Katru gadu atbilstoši pašvaldību sniegtajiem priekšlikumiem, grozot vai atklājot jaunus reisus, skolēnu 
pārvadājumi tiek integrēti reģionālās nozīmes maršrutos; 

• Atbilstoši MK noteikumu Nr. 435 “Kārtība, kādā nosaka un kompensē ar sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniegšanu saistītos zaudējumus” 1.7. punktam pašvaldības ir tiesīgas līdzfinansēt ar sabiedriskā transporta 
pakalpojumu sniegšanu saistītos zaudējumus reģionālās nozīmes vai pilsētas nozīmes maršrutu tīkla 
dotētajos maršrutos (reisos)

Skolēnu pārvadājumu integrēšana 
reģionālās nozīmes maršrutu tīklā

‒ Vairāk nekā pusē pašvaldību (22) ir potenciāls pašvaldības 
veikto skolēnu pārvadājumu integrēšanai reģionālajā 
tīklā.

‒ Pašvaldībām samazinot izmaksas skolēnu maršrutu 
apkalpošanai varētu noteikt līdzmaksājumu, kas 
kopsummā ir mazāka par izmaksām uzturot savu 
pakalpojumu.

Norēķinu sistēma par skolēnu 
pārvadājumiem reģionālajā tīklā

‒ ATD piedāvā to veidot kā VSTBS integrētu 
skolēnu mēnešbiļeti, kurai nosakot 
līdzmaksājumu, būtiski paplašinātu 
mobilitāti – izmantojot visus maršrutus 
reģionā.



Paldies par uzmanību!

Sadarbība. Atbalsts. Attīstība.


	1: SKOLĒNU PĀRVADĀJUMI REĢIONĀLĀS NOZĪMES MARŠRUTA TĪKLĀ. slaids
	2: Lai nodrošinātu iespējas skolēniem nokļūt līdz izglītības iestādēm, regulāri tiek veiktas izmaiņas maršrutu tīklā. slaids
	3. slaids
	4: Kopējo pašvaldību nodrošināto skolēnu maršrutu īpatsvaru iespējams samazināt vēl vairāk, kopumā tuvojoties 50 % īpatsvaram. slaids
	5: Skolēnu pārvadājumi maršrutu tīklā. slaids
	6: Paldies par uzmanību!. slaids

